8 Impius adulator Praxaspes Cambysen regem admonuit, ut parcias uino indulgeret. Turpem enim esse in rege ebrietatem, in quem unum omnium essent coniecti oculi: cui rex, Vt scias, inquit, quām mihi nunquam excidam, approbabo etiam post uinum & oculos & manus in officio esse. Bibit deinde solito largius, iamq[ue] uinolentus iubet obiurgatoris filium produci, alleuataque supra caput sinistra manu stare: tunc in cor adolescentis figit sagittam, nam id dixerat se petiturum: recisoque pectore iaculum cordi infixum ostendit patri, rogans num satis certam haberet manum. At ille negauit Apollinem potuisse certius mittere.

9 Musica regum Nicetas Alexandro abigenti muscas, quod ab illis diceret se morderi, Magis, inquit, ab alijs, quæ plus tui habent, gustato sanguine. Adulatores notauit, ut omnibus muscis plus sugentes.

10 Petax Clisophus Atheniensis adulator, Philippo increpanti cur semper aliquid peteret, Obliviscor, inquit. Lepidus iocus, sed pugnans cum laudatissima sententia, Beneficij accepti meminisse, dati obliuisci oportet.

11 Petax Idem à Philippo donatus equo saucio uēdedit, & ab eo post interrogatus, ubi nam ē set equus, ex uulnere, inquit, illo confectus est. Ludens ex ambiguo. Nam πέπακτος, fornat uenditus est & confectus est.

12 Ex insersione Idem Philippo iacenti in ipsum scommata, & admodum hilari, Ergo posthac, inquit, te non alatim: lepide inuertens rem. Nam reges in hoc alunt parasitos ut illorum dictis ex hilarentur. Quod si ipsi reges per se norint ludere, & in alios ridicula dicere, nihil opus sit parasitis, quum ipsi norint parasitos agere. Alioqui parasiti magis alunt reges, quam reges parasitos. Quanquam Plutarchus in Symposiacis ita refert, ἀλλὰ τρέψω, id est, non ego te alo, norans regem, quod uersa terum uice, pro rege ageret morionem. Tu mealis, ut ridiculis dictis te exhilarem, non ego te.

13 Parsimonia expobrata Bithys parasitus, quum Lysimachus rex uesti ipsius curasset affigendum scorpium ligneum, aut, ut Plutarchus ait, rubetam, pulchre assimilatum uero, perturbatus resilijt. Ridentibus omnibus ubi dolum sensit. Et ego, inquit, te uicissim terrebo rex. Quum ille diu xisset fac. Da mihi, inquit, talentum: exprobrans regi sordes & parsimoniam.

14 Ex nomine Philoxenus, cui cognomen Pternocopis, patria Corinthius, orto sermone quod turdi magno uenderetur, quum forte adesset Corydus, qui male audiebat, quod corpus suum ad quæstum prostituisset. Atqui ego, inquit, memini fuisse tempus, quo Corydus obolo parabatur. Ludens ex ambiguo. Nam Corydus etiam auicula nomen est.

15 Mediocritas gratia Idem, opinor, dixit eas esse iucundissimas carnes quæ carnes non sunt, & suauissimos pisces qui pisces non sunt. Item dixit amoenissimam esse nauigationem iuxta terram, & ambulationem iuxta aquam.

16 Libre Philoxenus poeta Dionysio recitante sua carmina, quum alij per assentationem laudarent, exclamauit, Abducite me in lapicidinas. Subindicans hoc esse tolerabilius, q[uod] audire laudareq[ue] tam mala poenata. Nam antea rex offensus miserat illum in lapicidinas.

17 Argute Idem interrogatus quur in tragœdijs induceret mulieres malas, quum Sophocles eas induceret bonas, argutissime respondit: Quoniam, inquit, ille tales inducit, quales esse debent, ego quales sunt.

Idem

Idem apud Pythonē prandens, appositis oleis, quū paulopost inferretur patina pīscīū. 18
percusso uasco quod habebat oleas. Homericum hemistichium dixit, μάσι βρυ οὐ ταλάει, A carmine
id est, scutica incitauit ut traherent. Nam de auriga dictum est. Sensit autem Philoxenus Homerī
oleas quamprimum auferendas, alludens interim ad Græcam uocem ἐλαῖην, quae sonat
olearum, & ταλάει quod sonat trahere currum, aut aliquid simile.

Idem uocatus ad conuiuum, quū esset appositus ater panis, Cae, inquit; multos ap/ 19
ponas, ne facias tenebras. Nigra enim obscurant: & atras tenebras dicimas, quum color
albus plurimum habeat lucis, unde & oculis noxius.

Corydus parasitus compotante ipsi meretricula, cui nomen erat Gnome, quum ui/ 20
num deficeret, ipse iussit imponi duos supra centum obolos. Gnomen autē cōferre quan
tum populo uideretur: notans illam ē populo quæstum facere.

Idem quum Plyctor citharē dus lenticem sorbēret, ac lapidem lenti admixtum mande/
ret, Q miser, inquit, etiam lenticula te ferit. Significāns illum dignum qui ab omnibus la/
pidaretur, posteaquam lens illi lapidem incusserat.

Idem quū apud Ptolemæum Mattya, cibi laudatissimi genus circumfertetur, sed apud 22
Corydum semper deficeret. Vtrum, inquit, Ptolemeo sum ebrius, an uideor mihi uidere Specatorcos
ista circumfert? Admonens se nihil aliud quām spectatorem esse Mattya. Ebrijs autem uīnū
uidentur omnia uersari in gyrum.

Idem Chærephonī parasito dicenti, nō possum ferre uīnū. Ne id quidem, inquit, quod 23
in uīnum. Sentiens illi non esse quod impenderet in uīnum. Fert autem qui tolerat, & fert ex ambiguo
qui confert precium.

Idem quum Chærephon nudus in conuiuio distenderetur, o Chærephon, inquit, nūc 24
te ueluti lecythos intueor, quoūq; plenus sis. In lecythis uitreis appetit quoūque plenæ voracitas
sunt, si eximantur e thecis. Ita in cute illius apparet expletio totius corporis.

Idem quum Demosthenes ab Harpalō poculum ingens dono accepisset, Hic, inquit. a/ 25
Ilos Acrocothonas, hoc est, bibulos appellat, quum ipse magnam paterat attraxerit. Co Munera
thon cyathus est fistilis. Attrahit qui accipit donum, & attrahit uīnum qui bībit.

Idem solitus nigros panes inferre in conuiuio, quum aliis intulisset nigriores, dixit, 26
illum non inferre panes, sed panum umbras, ob immodicam nigredinem. vmbra

Paulimachus in parāsitum qui ab anicula alēbatur, dicebat illi qui cum anu consue/
tudinem habebat, diuersum quiddam accidere atque ipsi uerulæ. Nam illum semper ali/
quid uentre concipere, illam nunquam. Sentiens, illum subinde fieri saturum, illam ma/
bitus nere sterilem.

Cinesias uidens Alexandrum Magnum à pharmaco quod sumpserat uehemēter tur/
batum, Quid, inquit, nobis faciendum est, quum uōs dñi talia patlāmini? Quum Alexan/
der ægre sustulisset oculos, Quales, inquit, dñi sumus, metuo ne dñs intuissi.

Pantaleon in Arsinoen Lysimachi uxorem uomere solitam torsit hunc uersiculum; 29
λαχαδη λετάρχεις τίλωδη επεζεψ εισάγων. Id est, libertas infē
Dominare prauis, qui han̄c uomentem induixeris.

Quod ubi rescivit Lysimachus, in mustelæ cavea inclusit hominem, ac tanquam feram
circumferri iussit, aluitq; usq; ad mortem. Huic certe bonum dictum male cessit.

Arcesilaus quum Apellem Chiūm cgrūm inuiseris etiam egere sensisset, postridie reui/
sit illum decem drachmas secum adferens, & proxime assidens,

Hic nihil est, inquit, præter Empedoclis elementa;

Ignem & aquam, terram atq; uolubilis ætheris orbes.

Ac ne cubas quidem, inquit, satis commode, simulq; moto cœrūcali, furtim subiecit pecū
niām. Hanc quum anicula quæ agrotanti ministrabat, repetisset, & Apelli narrasset: ille
ridens, Dispeream, inquit, nisi hoc Arcesilaī furtum est, κλέματα κλέσσω, quod Græcis &
celo significat & furor.

Apelles quum uidisset tabulam à Protogene pīctam, quām Demetrius in bello ser/
uarat deprecantibus Rhodijs, aliquandiu pīce stupore tacitus eam est contemplatus. Opus int̄nos
tandem in hanc uocem erupit: Ingens labor ac mirandum opus, desunt ratmen Gratiae talitate dis
quæ hoc aliaq; eiusdem auferant, atque in celo reponant. Eam tabulam Protogenes non gnum
dum absoluerat.

32 Quum Megabyzes aliquando in officinam Apellis uenisset, cœpissetque nescio quid de De arte artis pingendi arte loqui, Apelles non ferens regem de his iudicantem quæ non didicerat, Quam sex diu, inquit, silebas, omnes te ob aurum, purpuram ac diadema uenerantes, magnū uiri utm esse putabant: nunc pueri mei qui colores terunt, ob inscitiam te ridet. Plinius pro Megabyze ponit Alexandrum Magnum.

33 Pictori parum perito de celeritate glorianti, & ostensa tabula dicenti, hanc modo Celeritas incepit pinxit. Etiam si tacuisses, inquit Apelles, res ipsa loquitur quod eam ex tempore subiusta pinxeris.

34 Apelles quum Laidem adhuc uirginem uiderisset ex Piræo ferentem aquam, admiratus spes boni fuit, insignem formam, duxit illam in coniugium sodalium. Cæterum irrisus ab illis, quod protinus meretrice uirginem adduxisset in coniugium, Ne miremini, inquit, ego eam aulo ut aliquando fruar. Nam priusquam tortum excesserit triennium eam formosam reddam.

35 Idem dicere solet sibi cum Protogene omnia esse paria, aut illi etiam meliora: uno se præstare, quod ille manum de tabula nesciret tollere. Sentiens Protagenem peccare nimia diligentia, quam morosam appellant, quæ frequenter officit, non pictor tantum, sed & orator. Huic uitio affinis fuit vir eximie doctus Paulus Acilius Veronensis, qui sibi non quam satisfaciebat, sed quoties recognoscet sua, mutabat pleraque dices opus non correcium, sed aliud: idque subinde faciebat. Quæ res in causa fuit, ut citius elephanti pars sit, & ille quicquam ædere posset. Nam historiæ quam ædidit, plusquam triginta annis habuit præ manibus. Et suspicor huc adacium ut euulgaret. Nec multū absuit ab hoc uitio Thomas Linacus Anglus, vir unde quaque doctissimus.

36 Nunquam iam occupatus fuit, ut dicim prætermitteret in quo nihil omnino pingeret Artis exercitum exercēs. Unde subducens se à negocijis dicere solet, Hodie nullam lineam duxi. tatio Quæ uox abiit in proverbiū, de quo uis officio prætermisso.

37 Idem tabulas in pergula proponere solet, per istas eas latitans, quid prætereuntes reprehenderent auscultabat. Sutor quidam reprehendit, quod in crepidis pauciores una intus arte aliena fecisset ansas: tulit hoc tacitus Apelles: postridie quum idem circa crus aliquid notaret, Apelles indignatus prospexit, denuncians illi, ne sutor ultra crepidam iudicaret. Quod & ipsum in proverbiū uenit.

38 Protogenes Rhodi uiuebat. Eò Apelles uidendi eius causa profecitus est, cōtinuoque petit officinā, in qua tabulā magnam amplitudinē in machina aptatā picturā, anicula quædam custodiebat. Ea Protagenem negauit esse domi, rogauitque à quo quæsumum diceret reuerso. Ab hoc, inquit Apelles: arrepius peniculo lineam ex colore duxit summa tenuitatis, per tabulam. Reuerso Protageni quæ gesta erant anus indicauit. Ac lineam ille contemplatus, continuo dixit, Profecto Apelles Rhodium uenit. Nec enim in aliū cadit tam absolutum opus. Mox induxit alio colore lineam illa subtiliorem, anuicque mandauit ut si rediret hospes, diceret ostensa linea. Hic est quem quærvis. Reuersus Apelles, & uincit et ubescens, tertio colore lineas secuit, nullum relinquens amplius subtilitati locum. Protogenes uictum se confessus in porū deuolat, hospitem querit, domumque ducit uictus uictorem. Ex minimo uestigio artifex agnoscit artificem.

39 Agatharchus pictor se se iactabat de pingendi celeritate, quum Zeuxis diutius immo Cito nata non rareretur operi. At Zeuxis respondit, Ea quæ citò fiunt, citò perire: contraria, quæ paulatim durant exacta cura absolverentur, & atatem ferre. Iuxta Valerium ita respondit, Diu pingō, quia pingō æternitati Cito nata, cuio pertinet, diu elaborata ferunt atatem. Beta citò nascitur, buxus paulatim.

40 Zeuxis certamen artis exercuit cum Parrhasio. Quum enim Zeuxis tam scite effinxisset uvas, ut in scenam aues aduolarent, Parrhasius detulit linteum pictum, ita ueritate representata, ut Zeuxis alium iudicio tumens, flagitaret tandem remoto linteo ostendi picturam. Mox intellecto errore, Viciisti, inquit, Parrhasi. Nam ego aues fecelli, tu artificem. Rari candoris inter artifices exemplum.

41 Idem postea pinxit puerum uvas ferentem, ad quas quum aues aduolassent, processit Imitatio iratus operi, Vuas, inquit, melius pinxi & puerum. Nam si hoc cōsummassem, aues puerum timere debuerant. Ingenuitatis exemplum. At aues uiderunt in puerō nullū esse mortuum, itaque aut mortuum aut dormientem arbitratæ sunt.

Scopas

Scopas Thessalus homo prædius demiranti cur in ædibus suis tantum haberet res / 42
rum superuacaneatū & inutilitarum, Imo his, inquit, superuacaneis felices sumus ac bea Superuacan
ti, nō illis necessarijs. Qum ea quæ sunt uitæ necessaria sunt suapte natura, preciosissima;
tamen quia quotidiana sunt multisq; communia, contemnuntur. Cæterum quanti sunt
precij, declarat extrema necessitas, quæ si incidat, quilibet libes omnes gemmas, aulea &
aurum suum uno pane commutet: cætera magis ad ostentationem pertinent quam ad sa
lutem. Suspicor hunc quidem esse, de quo refert M. Tullius libro de Oratore secundo.
Quum cœnaret Cranone in Thessalia Simonides apud fortuatum hominem & no
bilem, cecinissetq; id carmen quod, in eum scripsisset, in quo multa de laudibus Castoris
& Pollucis admiscuerat, quod ornati gratia poetæ solent facere, Scopas dixit, dimidium
se, ius quod pacius esset pro carmine daturū, reliquum peteret à suis Tyndaridis quos
æque laudasset. Quidam soli uolunt laudari. Euocatus est Simonides per duos iuuenes,
qui nusquam postea uisi sunt, interim tuina conclavis Scopas obtritus est, cum suis coni
uis, incolui, Simonide.

Polycletus statuarius dicere solet, eorum opificium esse molestissimum, quibuscumque 43
luteum perueniret ad ungues. Plastas opinor ac figulos notans. Admonuit autem Philosophis
eas artes exercendas, unde non conspurcetur opifex. Tale nimurum Philosophiae ars
studium.

Idem duas statuas eodem argumento fecerat, alteram ad artis iudicium, alteram ad 44
opinionem uulgi, & ad cuiusvis prætereuntis iudicium. Ambabus perfectis admittit tur Populi iudic
bam. Prior illa quam ex arte fecerat magnopere laudata est, altera, non item. Tum Po
lycletus, Atquis scitore, inquit, quod hanc quam tantopere laudatis, ego feci: eam quam
uituperatis, uos fecistis. A populo factam dixit, quam ad iudicium populi fecerat. Vicit
tamen artis species imprudentes. Simonis fuisse, utram ad illorum iudicium finxis
set, eam prætulissent.

Arato destinanti tyrannorum communio odio abolere tabulam insignis artificij, quæ 45
Aristeratum in curru uictorem habebat, Nealces supplex intercessit, ut opus incolu
me setuaretur, dicens, cum tyrannis, non cum tyrannorum imaginibus belligera
dum esse.

Quum Philippus locum quendam Ithomiātam hon minus munitum, si præsidium in 46
poneretur, quam erat Acrocorinthus, occupasset, & sacrificio peracto per uatem ad ip
sum exta essent delata, accepta Arato ac Demetrio Phario demonstrauit: & ipse animi di
bius rogabat eos quid exta portenderent, utrum Messenijs locum redderet, an refineret:
Hic Demetrius arridens, Si animum, inquit, uatis geris, locum dimittes: si regis, utroq;
cornu bouem retinebis. Peloponnesum bouis ænigmate signans, quam facile tueretur, si
duas arcas præsidio tueretur. Aratus autem rogatus à Philippo suam sententiam dicere,
post diutinum silentium hunc in modum respondit, Per multa sunt o Philippe Cretes uen
montes; per multa Bœotiorum ac Phocensium tumuli terra prominentes, item plurimi
Acarnaniorum, partim in mediterraneis, partim in oris maritimis siti, qui natura mun
tissimi sunt: & tamen quum horum nullum ceperis, omnes tamen sponte imperata faci
unt. Latrones rupes & lata incidunt, ac præcipitijs se tuentur: regi autem nihil beneuolen
tia firmius aut munitius esse potest.

Philippus Arato ueneñum dandum curarat, quod non repente occideret, sed lenta fa
be consumeret. Id ubi sensit Aratus, nec inueniretur remedium, dissimulauit, & ingressus Regum amici
cubulum unī tantū ex familiaribus dixit, O Cephale, hæc sunt præmia regiae amicitiae. ^{tia}
Non semper tutum regibus optima dare consilia.

Quum ex Athenienium socijs quidam contumelias causa rogassem captiuū Laconem, 49
num qui in prælio occubuerint fuisse strenui viri, Magni prosector, inquit Lacon, fa
cien dum fusum: sagittam sentiens, si strenui ignauisq; discrimen nosset. Significans illic
ubi res sagittis aut laxis agitur, nullum esse fortis & ignauis discrimen; sed ubi cominus res
geritur, ibi demum apparet qui sint viri, qui non.

Turbo Adriani Cæsaris præfector, admonitus ab eo, ut curam haberet suæ ualeitudi
nis, sibiq; daret uacionem à negocjjs, respondit, Non decere Cæsaris præfectoris nisi stan
tes mori. Ignauum esse se habens in lecto decumbentem expitare.

- 50 Idem quum adhuc fūhil aliud esset q̄b centurio, & ante p̄fēctos à C̄ſate uocantur in consilium, Turpe est, inquit, ô C̄ſar, exclusis p̄fēctis cum centurione agere.
- 51 Milo Crotoniates athleta, iam senex quum uidisset athletas alios in curriculo sese exercentes, fertur inspississe lacertos suos, lachrymansq; dixisse, At hi iam mortui sunt. Mērito fleuit, qui felicitatem corporis uiribus metiebatur. Animi uigor serius senescit; si tamen senescit unquam.
- 52 Philippides dictus ἀμφορεὺς, quod uno dīe mīlē quīngenta stadiā conficiens Lāce Runcius fides dæmonem peruenit. Idem, ni fallor, quum uictoriā Athēnēs aduersus Medos in Marathōne partam, senatū de pugnā exitū sollicito nunciaret, μέγα χάρη, inquit nūc μόν, id est, multum ualete, uincimus, moxq; expirauit.
- 53 Perseus quum cuidam noto dare pecuniam, cautionem fecit in foro apud mēlatūm. Canticula Hanc diligentiam quum amīcus admirans diceret, Adeōne legaliter Persee? Scilicet, inquit, ut amanter recipiam, nec legaliter reposeam. Fit enim sāpenumero, ut qui cum amico bona fide sine testibus ac syngraphis agunt, post cogantur cum eo legibus agere. Dīcū nonnulla gratia est in Græcis, νοικῆς & φιλίκης.
- 54 Timon Athēnēs dictus μισθωτός, interrogatus quur omnes homines odio prosequeretur, Malos, inquit, merito odi, ceteros ob id odi, quod malos non oderint. Sentiens non esse uere probos, qui non detestantur improbos.
- 55 Eidem ascribunt quod dicere solitus sit, duo p̄cipua esse malorum omnium elemēta, auaritiam atq; ambitionem. Ambitio male profundit, quod male collegit auaritia.
- 56 Alexinus sophista inter ambulandum multa mala dixit in Stilponem Megarensēm: Lans cōciliat ceterum ubi quispiam eorum qui aderant dixisset, At qui ille te nuper laudauit. Per los amicos uem, inquit, uir enim optimus est ac præstantissimus. Tam facile ex obtrectatore factus est laudator, non ob aliud nisi quod ab eo laudatus esset.
- 57 Gorgias Leontinus sophista, cētesimum septimū agens annum, rogatus quare tandem uellet in uita manere, Quia nihil, inquit, habeo, quod accusem senectutem. Natura appellat honesti rationem homini a natura insitam.
- 58 Socrates dicitur eum execrari solitus, qui primus utilitatē à natura seiuinxisset. Philotimus medicus cuidam ostendenti digitum exulceratum, quum epar habebat tabidum, id enim ex colore deprehendit, Non est tibi, inquit, ô bone periculum mulatum ab unguum uitio. Idem ferè fit ab hominibus, ut de leuioribus malis querantur, graviora dissimulent.
- 59 Archyta Tarentinus Pythagoricus dixit, nullam pestem capitaliorem hominibus à natura datam, quām uoluptatem. Ex hoc enim fonte prodit quicquid est in hominum uita scelerum & calamitatum.
- 60 Prodicus dicere solet, optimum condimentum esse ipsum ignem. Sentiens bonostro Frugilitas macho satis esse, obsonium esse coctum, etiam si nihil accedat deliciarum.
- 61 Menedemus quum audisset quod frequenter ab Alexino laudaretur, At ego, inquit, Laude incorruptus, illum semper uitupero: de clarans se non posse corrumpi laudibus, quo minus eum reprehenderet, qui reprehensione dignus erat.
- 62 Cuidam qui in foro Romæ loricatus ambulabat, prætexens id se metu facere, per quām scite dixit Vibius Crispus, Quis tibi sic timere permisit? Ludens ex inopinato. Expectabatur enim, ut obiurgaret hominem, quod præter consuetudinem Romanam armatus incederet. At ille increpuit hominem, quod sic timeret, cum liceret manere domi si quid timeret.
- 63 Quidam deciderat in puteum profundum. Eum quum uidisset quispiam, commiserans hominem dixit, Miser quomodo in puteum decidisti? Tum ille, Quid refert quomodo inciderim: hoc potius agendum, quemodo hinc possim educi. Hoc refertur à dīuo Augustino.
- 64 Medicus quidam ægrotanti dederat pharmacū, ecq; sumpto conualuit ægrotus. Eunxit ut aliquanto post idem morbus recurreret: ægrotus quum ad idem pharmacum quo prius conualuerat conserueret, nec sentiret remedium, accessit medicum, admirans qui factum esset, ut eadem medicina qua prior depulisset morbum, postea magis aggrauaret. Huius rei causam sciscitati medicus facete respondit, Fateor idem suisse pharmacum, sed ideo

ideo non proficit quia exponit dedi. Sectionis predicorum est date pharmaca, qui horum ^h etiam ^q datur quando & quomodo dandum. Quae prosunt iuueni, nocent seni: & contra, quae iuuant pharmaca, coelo tepido, lardunt frigido. Et hoc refertur ab Augustino.

Euclidis cum fratre simultas erat, is quum minitans dixisset, Dispeream si te ultus fuero: Euclides contra, Dispeream, inquit, ni tibi persuaserem. Hoc dicto solata est simultas, & Reconciliatio redditum est in gratiam.

Aristo dicere solet, eos uentos esse nobis molestissimos, qui abstrahunt palpit. Nam his ⁶⁷ contra uentos munimur. Ita grauiissime lardunt amici, qui expiscantur a reatu ^{accusa}.

Gnathæna meretrix reprehensa à Stilpone philosopho, quod adolescentem corrumperet, Tu, inquit, egoq; Stilpon in eodem hærebus crimen, qui adolescentes sic cum uersari. Philosophus inutilia quædam & amatoria sophismata doces, ut nihil referat cum philosopho ueris, meretrici simili sentur an cum meretrice.

Eadem parasito quem alebat anus, eratq; obeso corpore. Eleganter, inquit, o adolescentem ⁶⁹ scens es affectus corpore. At ille, Quid igitur futurum putas, si non secundus in teclo doristi? Ab inexpectata minima. Fama, inquit, Gnathæna perissess: subbotans illum uetus concubitu aliud locutus est ⁷⁰ ab inexpectato.

Eadem quum Pausanias quidam nomine Laccus, saltas in cadum incidisset, Laccus, ⁷⁰ inquit, in cadum incidit. Nam Græci lacum uocant quod nos lacum. Cadus in lacu in. A nomine incidere solet, lacum in cadum incidere absurdum est.

Eadem quum quidam uini paulum infusisset in psysterium, id est uasculi genus refrigerando uino paratum, diceretq; hoc uinum sedecim annorum est, Pusillum est, inquit, Parsimonia pro rati annorum ætate. Hoc ipsum ascribitur Phryna.

Eadem quum in coniuio duo adolescentes pro ipsa inter se pugnarent, uictus ita consolata est. Bono animo es puer, non enim est certamen coronarium, sed argentarium. Sei: Certamen ariens in alijs certaminibus uictorem ferre coronam, hic uictori numerandam pecuniam, gentarium ut melior sit conditio uicti quam uictoris.

Eadem ei qui filiae ipsius minam dederat, nec postea quicquam adferebat ipsi, nihilominus solito more ad eam uenitans. Heus, inquit, puer, num putas te quemadmodum servem? ⁷³ mel data mina ad Hippomachum pædorribam, ita semper ad me commenaturum.

Eadem adolescenti qui sua sponte uenerat ad coniuicium, præbibit his uerbis, Cape in ⁷⁴ quid, superbe: quum ille cōmotior dixisset, Qui superbus? Immo, inquit Gnathæna, quis: Cœnia ultra te superbior, qui nec uocatus uenias. Locus est ex anticipiti: nec uocatus uenit; qui non uocatus uenit, quod est impudentia: & nec uocatus uenire dicitur, qui uocatus uenire recusat, quod est superbia.

Eadem à duobus conducebatur, quorum alter erat miles, alter mastigias seruus. Miles, ⁷⁵ te uero per contumeliam illam appellante lacum. An, inquit, quia duo armis in me influunt, Lycus & Eleutherus: Lycus & Eleutherus fluviorum nomina sunt, sed illa allusio ad seruum amatorem & liberum. Lupus esurit, liber arrogans est.

Nico meretrix, cui cognomen erat capra, parasitum quempiam obuium habens à morte gracilem, Quam macilentus, inquit: Quum is respöndisset, Quid me putas triduo edidisse? Aut lecythum, inquit, aut soleas. Parasitus sentiebat se nihil, aut minimū edisse; illa respondet quasi de cibi genere interrogata.

Callistion cognomento Ptochelena, quum à quodā esset conducta serub, isq; quoniam asti uo tempore nudus accumbebat, ostenderet in corpore notas plagarum, Vnde, inquit, illa miser: quumq; is dixisset, se puerum iure fuisse perfusum. Tum illa, Nimirum uitulino: senties esse flagrorum uestigia. Ex carnis uitulinis coqui faciunt istis, ex pelle uitulorum sunt lora.

Thais gloriose cuidam amatori, qui quum multa pocula sumpsisset commodato, dicebat se uelle illa confringere, aliaq; parare. Perdes, inquit, quod cuiq; proprium est. Ambiguus sermone notans esse commodatitia. Poterat autem intelligi, si contestetur perire quod cuiq; poculo proprium est.

Lais Corinthia cuidam amatori, qui misso sigillo iubebat illam uenire, Non possum, inquit, lutum est. Olim terræ genere signabant, at illa lutum esse dixit, quasi ob lutum uisa. Ex ambiguo non posset accedere. Luteum ligillum nihil morabatur, argenteum quarebat.

- 80 Eadem Myronem saffagine repulit, sed præstat hoc Aufonij turbiditate;
 Canus rogabat Laodis noctem Myron.
 Tulit repulsam protinus.
 Causamq; sensit, & caput fuligine
 Fucauit atra candidum.
 Idemq; uultu, crine non idem Myron,
 Orabat oratum prius.
 Sed illa formam cum capillo comparans,
 Similemq; non ipsum rata,
 Fortasse & ipsum, sed uolens ludo frui,
 Sic est adorta callidum:
 Inepte quid me quod recusaui rogas?
 Patri negauit iam tuo.
 Hoc uidetur imitatus imperator.
 Leontium, quoniam ipsa cum amatore discubente ingressa est Glycera, & amator
 ad hanc uidebatur proclivior, sedebat modesta. Hanc quum notus quispiam appellasse dicitur
 cens, Quorū mōres Leontium: Vterus, inquit, mihi dolet. Vtēpsa Gracis uterum sive uul
 uam sonat, & eadem uox sonat, posterior: significabat autem posteriorem Glyceram mo
 gis placuisse, idq; sibi dolere.
- 81 Adolescens quidam in Aegypto deperibat in Theonidem meretricē: quumq; illa pe
 teret ingentem mercedem, tandem adolescens somniauit se rem habere cum ea, atq; ita li
 beratus est amore. Petit illa mercedem. Negante iuuene itum est ad iudicem. Boethius
 pronunciat ut iuuenis in uasco adferret tantū pecunia, quantum illa postularat. Iubet
 adesse meretriculam, & umbra frui pecunia circumlatæ. Hoc iudicium Lamia uelut ini
 quam reprehēdit. Iuuenis somnio liberatus est, inquit, ab amore: at umbra pecunia non
 exemit Theonidi pecunia amorem.
- 82 Phryne iam anus dixit, à multis fecem emi propter uini gloriam. Sentiens multos ideo
 vultu amata secum congregati, ut gloriari possent, cum Phryne rem habuisse. Sicut uini magni nominis
 etiam fex emitur, ut iactare possint se tale uinum habere domi.
- 83 Eadem ætate florens in conuiuio cui complures aderant sceminae, quum iuxta morem
 fucatae foci conuiualis quod unus quispiam faceret, idē omnes facere cogerentur, prior manum
 bis aquæ immersam admouit fronti. Quoniam autem omnes erant fucatae, aqua per liu
 ram fucorum desuens, rugartum specie uucus omnium deformabat, quum ipsa interim
 Phryne, quæ naturali forma pollebat, speciosior etiam appareret diluta facie.
- 84 Quum amatores, quoniam gratis non admittebantur, filiae domum expugnaturi, ue
 Precium ex/ cies, ligones, & balistas admouerent, Phryne prodij, Quum ista, inquit, haberetis domi,
 pugnat quin potius afferebatis precium: Sentiens ita facilius expugnari meretricum ædes, dan
 do quām fodiendo.
- 85 Phryne Praxitelem à quo deamabatur rogauit, ut ex operibus quod haberet pul
 cherimum sibi donaret. Promisit quidem amans, sed illa sensit artificem dissimulare
 quod esset optimum. Itaque subornauit seruum qui Praxitelis in foro sua uidenti nun
 ciaret, incendium in officinam incidisse, ac pleraque illius opera conflagrassæ, non tamen
 omnia. Praxiteles exclamauit, Nihil sibi reliquum, si Satyrum & Cupidinem flamma cor
 ripuisset. At Phryne occurrens iussit illum bono esse animo, nihil enim triste accidisse.
 Sed hoc commento deprehendit in quod opus ille plurimum artis contulisset, & Cupi
 dinem abstulit.
- 86 Phryne cuidam iudeniliter iactanti quod multas haberet, se studio tristem exhibebat:
 ac roganti causam, ob hoc ipsum irascor, inquit, quod multis inuolutus fueris: de plaga
 rum notis sentiens, quas in illius corpore deprehēdit. erat enim seruus, at ille gloriaratur
 de puellis, quibus potitus fuerat.
- 87 Eadem auaro cuidam amatori blandienti dicentiq; Tu Praxitelis Venuscula es, Et tu,
 Amator blan
dus inquit, Phidias Cupido. Blandimentum blandimento pensans, & obiter auaritiam homi
 ni cupido exprobrans. Nam Phidias à parsimonia nomen habere uidetur.
- 88 Eadem cum insidiaretur pudicitia Xenocratis, & in easdem ædicularis ab illo efferrad
 missa

missa, ac precebus tandem impetrasset, ut lecluli partem qui illuc unicus erat ipsi concederet: reuersa ad illos qui eam subornauerat, ac rogata quid protecisset, Ego, inquit, a statua redeo, non a viro. Idem elegantius narrat Valerius Maximus. Pacia cum adolescentibus ut Xenocratem ad coitum solicitaret: sese in illius probe poti leclulum coniecit: postridie quum adolescentes exprobrarent quod tam formosa puella poti senis animum pellit: cere non potuisset, paciumq; uictoriæ premium flagitarent, facete elusit, dicens, se de homine, non de statua cum illis pignus poluisse.

Lamiam meretricem Demetrius rex adamabat parum sobrie. Ea quum iam senescens ⁸⁹ fin conutio tibijs cecinisset, Demo quæ & Mania dicta est, interrogata à Demetrio, quid ^{Ab in expecta} uideretur Lamia, Anus, inquit: aliud respondens atq; expectabat rex. Nam ille sciscitaba ^{to} tur, quām scite uideretur canere.

Rursus appositis bellarijs quum rex diceret, uides quām multa mihi mittat Lamia: ⁹⁰ Plura, inquit, tibi mittentur à matre mea, si uelis cum ea dormire. Notans anus solere donare ijs à quibus subiguntur.

Anicula Theophrasto licitanti quiddam, idq; admodum Attice, hospes, inquit, non ⁹¹ uendo ranti. Notans illum quāsi non esset Atticus natura, qui supra modū affectaret Atticis. Id enim solent hospites, dum in aliena lingua uolunt uideri disertii. ^{Affectatio}

Phocionis cognomento Probi uxor dicere solebat, suum mundum esse præclara gesta ⁹² mariti. Ita frugalitatem suam excusauit alijs matronis obijcientibus quod parum pro di ^{Mundus mag} gnitate culta esset.

Quum Cyperi aduersus Astyagem Medorum regem infeliciter pugnassent, mulieres ⁹³ urbem fugientibus obuiam ierunt, ac nudatis uentribus, Quò, inquiunt, ignauissimi ruit, Animosse tis: An nefritis uoshue iterū intrare non posse, unde semel naturæ lege egredi fuitis: Inverso ordine matres animant mares, quæ solent à periculis auocare.

Poppea quæ prius adultera Neronis, mox repudiata Octavia mariti potens facta, sub ⁹³ ornauit quandam ex Octavia ministris, qui ei seruilem amorem obijceret. Ancillis Octa viae ad quæstiones pertractis, quædam cruciatu uictiæ falsis annuerunt, quædam perficerunt dominæ sua sanctitatem prædicantes. Ex his una instanti Tigillino respondit, casiora esse Octaviae muliebria, quām os eius. Significans, illū esse fellatoribus obsequenter, aut cunnilingum.

Chiomata Orthiagonis uxor, quum misso precio à suis reduceretur, ac tribunus illam, ⁹⁴ officij gratia ad flumen prosequeretur, clam mādauit uni seruorum, ut Romanum illum Pudicitia ^{mis} se prosequentem occideret. Is ubi caput præcīsum sub ueste rectum ad maritum detulit, tronalis & ad illius pedes abiecit, marito admirante dicenteq; num præclarum duceret seruare fidem. Præclarum, inquit, sed hoc præclarus, unum duntaxat qui mecum concubuerūt uiuere. Foemina aliquanto prudentior Lucretia, quæ non sua, sed stupratoris nece testata est suam pudicitiam.

Canna Sínorito Galatæ nupserat, Eam Synorix iuuenis præpotēs adamabat, & clam ⁹⁵ intercedo Sínorito, de nuptijs Cannam solicitare cœpit. Illa quo coniugis mortem ulci ^{Pudica uxoris} sceretur dissimulauit dolorem, & coniugij spem præbuit. Tandem Synorigem ad se uenire iubet in templum Dianæ, cui erat dicata, quāsi uellet hanc esse coniugij testem, & adstantis altari, ceu dea libatura è poculo bibit toxicum, moxq; tradidit Synorigi: qui simul atq; reliquum rebibisset, uenerata deam, Te, inquit, dearum præstantissima telor, me huius tantum diei gratia hacenus Sínorito fuisse superstitem.

Olympias Alexandri mater indigne ferens, quod Alexander pateretur se dici filium ⁹⁶ Louis, Non desinet, inquit, Alexander me Iunoni inuisam facere. Solent enim uxores ex ^{Louis filius} tremo odio persequi pellices.

Eadem quum accepisset Alexandrum filium, ut alij, Philippum maritum, ad amare ⁹⁷ femina à qua putabatur amatorijs uenenis corruptius, accersiuit ad se mulierē: quumq; Mores pro præter insignem formam comperisset in ea mores liberales, & ingenii egregie dextrum, philtris Valeant, inquit, qui te insimulant ueneficij. Nam tute quidem pharmacum in teipsa ac philtatum habes.

Eadem quum accepisset adolescentem quandam aulicum duxisse uxorem, elegante ⁹⁸ quidem forma, sed famæ parum secundæ: Ille, inquit, nō sapit, qui uxore oculis, nō etiam bona fama

auribus duxerit. Forma cetera hinc oculis, fama auribus deprehenditur. Quidam autem nec auribus, nec oculis, sed digitis ducunt, solam spectantes dotem.

99 Intaphernis uxor, Dario permittente ut unum ex suis eligeret, cuius uitam sibi dona, Frater multo ri uelleret, fratrem elegit: demirante rege causa magis sciscitante, Alius, inquit, maritus: alij, potior beri si deus uoleat possunt contingere: alium fratrem parentibus uita defunctis non est. quod sporem.

100 Cornelia Gracchorum mater, quum Campana matrona illius hospitio utens, ornauit Matrone orna- menta sua quibus illud seculum nihil habebat pulchrius; ipsi ostenderet, traxit etiam sermo namenta ne donec tibi redirent eschola. Tum, & haec, inquit, orna-menta meas sunt. Sentiens matronae nihil esse pulchrius, neq; preciosius, quam liberos recte educatos.

1 Omnis Dionysio tyranno exitum in precantibus, una foemina annus quotidie diluvio deterius orculo deos comprecari solet, ut esset in columnis sibi superstes. Accita a rege mulier rodigia-
mnis ta est, unde tanta in regem benevolentia. Quoniam, inquit, quam puerilla essent, & graueni tyrannum haberemus, optabam mortem illius. Eo interfecto dexter arcam occupauit. Et huius exitum optabam. Nunc quum te habeamus, superioribus etiam grauiorem, ue-
reor ne si tu pereas succedat etiam dexter, eoq; caput meum pro tua salute deuoueo. Tam
facetam audaciam Dionysius punire erubuit.

2 Cuculo minores auiculas percontanti, quorū ipsam fugerent, Quoniam, inquietabant,
Tyranni specie suspicamur te aliquando futurum accipitrem. Coccyx enim specie non multum differe-
cias ab accipitre. Cauendum ab his, qui tyrannidis specimen moribus aduentur. Hoc ad Lyrae-
dem accommodauit Plutarchus in uita Arati.

ILLVSTRIS & IMO. PRINCIPI IUNIORI GVLIELMO, DVC
Cluensi, Luhacensi, Montensi, Comiti Marchiae & in Rauen-
spingo, &c. Des. Eras. Roterodamus S D

P V D priscos illos, illustrissime princeps, non Graccos modo, uerum etiam Latinos, actoribus ac patronis causarum forenum certus aquæ modus per clepsydras infundebatur, ne superuacanea uerborum copia quam iudiciis tardium adferret, tum ipsi etiam causa officeret, deniq; alijs agere uolentibus, aditum præcluderet. At non idem fieri solet in philosophicis orationibus, in quibus tamdiu proferendus est sermo, quandiu auditor a lacriter haurit ea que dicuntur, præsertim si quæ dicuntur, conferunt uel ad liberalem eruditionem, uel ad bene beatę usiendum. Itaq; perquam eleganter Plato Antisthenem prolixius dissenseretur admonuit his uerbis. Videris, inquit, ignorare, quod orationis modus non est is qui dicit, sed is qui audit. Sic & Carneades, quum esset in differendo uocalior, admonitus est a gymnasii principe, ut uocem moderatus promeret: sed quum ille à gymnasial-
cha petret ut sibi præscriberet modum, sane quam apposite respondit, Istuc quod à me petis, rectius sumes ab auditoribus. Iam uidemus quosdam non clepsydris, sed elep-
sam midis metiri conuiuū, Hoc ut fateor ad frugalitatis disciplinam utiliter fieri, atq; etiam necessario, duntaxat apud eos qui nesciunt unquam à mensa surgere, nisi hirudinum ritu sic distenti, ut tantum non crepent ac diffiliant: ita non conueniret opinor ei qui lau-
tos & elegantes homines suauiter excipere uelleret: sed hunc oporteret apparatus modum à conuiuarum orexi petere. At ego in hoc argumento conuiuatoris personam indui, ac posteaquam coenæ tot instructæ missibus, quoctus permittuntur comoediæ, secundas mensas non omnino ieunas adieceram, mihi uidebar sic egisse partes meas, ut si non Eu-
cillus quispiam, certe mundus & laetus esset uideri possem: atq; adeo metuebat, ne apud frugalitatis amatores citius luxuria quā sordium crimen incurret. Verum si simulatq; prodij opus, tanta aviditate distractum est, ut protinus à typographo cœperit efflagitari denuo, siue hic est argumenti, siue quod magis arbitror, tuus ornatusime prin-
ceps genius, quem confidimus non solum ditioni tuae, sed & studijs fore felicem. Itaque priorib. sex libris recognitis et auctis, adiecimus duos, quos tu uel postcoenū uel potēta:
siue tripli potēta si libet, vocare poteris, ne à conuiuin metaphora recedamus. Vale.

APOPHTHEGMATVM LIBER VII

MILESII THALETIS.

AE C præcipue celebratur, Multa uerba nequaquam arguntur sapiens, i
tem opinionem, Græcis carmen esse uidetur,

Pauciloquus

Ἐτι τὰ πόλεις φρονίμως ἀπεφένετο οὐδέποτε.

Sapiens enim non nisi quum res postulat, nec pluribus utitur uerbis quam opus est. Quemadmodum deus omnium sapientissimus, sermonis est parcissimi.

Vnum quiddam diuinum egregium, utrum quiddam præclarum esset. Solues enim hominum loquacium linguis sine fine garrientes. Vnu eximū ἀποφασιλόγονον: quod interpres miror quare reddidit, non paucorum. Satius est ad parandum honestam famam unū quiddam insigne prædicere, quam diuinare de fruolis aut quisbus habet. Sapiens enim uates est optimus. Et præstat uno opere ædito, sed egregio, parare famam eruditionis, quam minus accurate scribere de singulis.

Rogatus, quid esset omnium uerustissimum, respondit, Deus. Quur ita? Ὡτὶ ἀγόντος, hoc est, nunquam esse cœpit. Quid esset pulcherrimum, ait, Mundus: est enim opus dei, *Anigmate* quo nihil est pulchrius. Quid maximum, Locus. Capit enim omnia. Quid uelocissimum, Mens. Discutit enim per uniuersa hominis cogitatio. Quid robustissimum, *Necessitas* siue fatum. Superat enim omnia. Quid sapientissimum, Tempus. Nam inuenit omnia. Hæc enigmata instar habent.

Dicebat nihil interesse inter uitam & mortem, ob id opinor, quod utraq; res æque esset secundum naturam, nec mortem malam esse magis quam natuitatem. Cuidam uero ob Argute strepenti, quur igitur, inquit, tu non moreris: salse respondit, Ob hoc ipsum quia nihil refert. Potius enim habetur, quod accersitur.

Percontanti utrum fuisse prius, nox an dies: Nox, inquit, uno die fuit prior, Elusit in septum percontatorem. Si nox uno die præcessit diem, dies igitur fuit ante noctem. Nox salse enim finis est diei.

Rogatus num lateret deos homo iniuste agens, respondit, Ne cogitans quidem. Significans deo nihil omnino esse occultum. At uulgs putat quæ corde uoluunt lauge deum.

Adultero sciscitanti, an abiuraturus esset adulterium, Non est, inquit, periurium adulterio peius. Significans, illum stulte dubitare de peierando, qui facinus periurio par non dubitasset committere. Eoc in atrocibus sceleribus nihil ponderis habet iusurandum. *Graniter* Quisquis enim audet dare uenenum, audebit & cum periurio inficiari.

Percontanti quid esset difficile, Seipsum, inquit, nolle. Atqui hoc uulgs putat esse fas sapienter nullum. Aliena rectius perspicimus quam nostra, & sibi quisq; adulator est.

Rogatus quid esset facile, Alterū, ait, admonere. Omnes recta consilia ægrotis damus, *Admonitio* Interpres perperam uerit, ab alio moneri, quū sit ἀληθινός, hoc est, alteri dare consilium. *Alien*: quis enim est tam stupidus qui non admoneat aliut: sibi pauci consulunt.

Sciscitanti quid esset dulcissimum, Potiri, inquit. Nam ea demum delectant, quæ cōtin. Potiri dulce gunt expetira. Quæ ultro obijciuntur, non perinde suuant.

Rogatus quo pacio quis facilime fettet infortunium suum, Si quis, inquit, uideat hos majoribus malis obnoxios. Quidam ex contemplatione felicitatis alienæ suam cala Patientia amicitudinem exasperant.

Interrogatus quo pacio quis optime lusitissime uiveret, Si, inquit, quæ in alijs reprehendis, ea ne faciat ipse. In alienis em̄ etrat̄is perspicaces sumus, ad sua quisq; lusciosus est. *Sapienter*

Percontanti, quis esset felix, Qui corpore, inquit, sanus est, animo eruditus, siue castigatus. Cupiditates enim animorum morbi sunt.

Dicebat amicorum absentium æque ac præsentium oportete meminisse. Amicitia enim est animorum cōiunctio, quos nō dirimit locus. Multi non amant nisi tantisper dū uident. *Amicitia*

Non esse fucandam faciem, sed animum honestis studijs exornandum. Quod hæc forma ueros conciliat ac perpetuos amicos.

Vetus

- 16 Vetus per iniuriam ditescere. Quod lucrum fraude partum dampnum sit, nō lucrum.
- 17 Mn̄ ἀγελλέτω ο λόγος τὸς πίστεως λεκονωνητάς. Id ita uerit interpres: ne te in Arcana nulli ius uocet sermo contra coniunctos tibi ac socios dicitur. Ego magis arbitror Thaletem committenda admonere, ne quid amicis quibus fidimus, commitramus, quod si effutiant, patiat nobis infamiam.
- 18 Quale, inquit, praeium rependeris parentibus tuis, tale à liberis tuis expecta.
- 19 Dixit, facillimum esse philosopho ditaris uellet, idq; tali facto probauit, Omne oleam Proxidentia antequā florere cōpisset in agro Milesio coemit. Animaduerterat enim praescientia quādam olearum ubertatem fore. Hoc pacto os obturauit, qui iactabant, in philosophis paupertate nō esse virtutis sed necessitatis. Huius meminit Cicerō lib. de Diuinatione primo.

S O L O N S A L A M I N I V S

- 1 Senectus auctoritate dux Quum Pisistratus occuparet rem publicam resq; uidetur ad manifestam spectare tyrannidem, neque quisquam auderet illius cohatibus obseruere, ipse productus armis & auctoritate, ædes positis cōpit inclamare ciues: at ubi Pisistratus ad illum tritteret qui percontarentur, qua re freat hoç auderet, Senectute, inquit. Alios senectus reddit formidolosiores, illi conciliauit audaciam, quod parum uitæ superesset, etiam si nullus occidet. Ita Plutarchus in commentario, An seni sit gerenda res publica. Diogenes Laertius rem alii quanto fulius narrat.
- 2 Postquam uidit rerum summam esse penes Pisistratum, arma deposita ante curiam, dicens, O patria tibi & dictis & factis sum opitulatus. Hoc pacto testatus sibi non defuisse triam uoluntatem consulendi reipub. in Aegyptum nauigauit.
- 3 A Croeso interrogatus an quem uidisset ipso beatiore, Telum nominauit Asheniensem, priuatū hominem, sed qui relicta liberis ac nepotibus bene institutis feliciter obiūset diem. Interrogatus dein cui post illum tribueret felicitatis elogium, Cleobin & Bitum argiuos fratres nominauit, qui cum summa pietatis laude defuncti fuerant. Indignatus rex, nullo igitur loco me ponis: Ego, inquit Solon, facile cōfiteor te regem opibus & in perio florentem: beatum non appellari, priusquam feliciter hanc uitam absoluieris. Refert Herodotus in primo.
- 4 Præmia decreta his qui in Olympijs aut Nemeis uicissent contraxit, eaq; maiora decrētūs inuictis qui in bello pro patria fortiter occubuerint: dicens illos & dum exercentur, magnis impendijs exerceri: & si uiicerint, magis aduersus patriam quam aduersus hostes coronari: & quum senuerint, ad nihil utiles euadere, haud aliter quam detrita pallia, ut qui nec bello sint utiles, nec gerendæ reipub. accommodi.
- 5 Huic attribuunt & illud longe celebratissimū, leges aranearum telis esse similes: quam Leges quam idem & alijs ascribitur, nominatim Anacharsidi.
- 6 Illud argutissime dixit, tyrannorum amicos calculis supputatorijs esse similimos: qui Amicitia principis ut arbitrio supputantis ponuntur, interdum ualent multa milia, interdum minimum, incipit terendum nihil.
- 7 Rogatus quamobrem nullam legem tulisset in parricidas, Non expectabam, inquit, Graecus hoc scelus unquam in hac ciuitate posse committi. Quod illa immania non existant, nisi ubi luxus regnat, necnulla est legum reuerentia. Refert hoc M. Tullius in oratione pro Sex. Roscio Amerino.
- 8 Interrogatus qui fieri posset, ut quam minimum iniuriarum existeret inter homines. Si, inquit, qui iniuria affecti nō sunt, & que doleant atq; hi qui affecti sunt. Quisquis enim uiolat leges, non unum ciuem laedit, sed totam reipub. quod quidem in ipso est. At nunc dum alijs laesis aut quiescimus, aut gaudemus etiam, impunitas improborum audaciam in plurimos iniuritat.
- 9 Dicebat opulentiam esse matrem saturitatis, saturitatem ferociae ac uiolentiae, Dantias comitatur luxus, luxus exit in tyrannidem, dum scenum migrat in cornua.

P I T T A C V S M I T Y L E N A E V S

- 1 Huic tribuitur illud decantatissimum, dimidium plus toto, de quo nobis satis dictum Modus est in Chiliadibus.
- 2 De eodem memorant exemplum clementiae uix credibile. Tyrraenū Pittaci filii. Cu Clementer mis in tonstrina sedente faber quidā ærarius impacta securi occidit. Cum an homicidium uinctum

vinclum miserunt ad Pictacum ut de eo supplicium sumeret. At ille cognita causa dimisit hominem dicens, Ignoscetiam esse potiorēm pœnitentia: Sentiens utilius esse condonare, quām meminisse iniuriae & ulcisci. Sunt qui referat homicidam ab Alcæo fuisse dismisum cum hoc elogio, Melius est ignoscere quām punire.

Legem tulerat, ut qui per temulentiam sceleris aliquid commisissent, duplo plesterentur. Solet enim uulgus hominum ebrietatis obtenui crimen extenuare. Id eo factum est, Ebrietas runt, quod insula uino abundaret.

Crœso percontans quod esset maximum imperium, inquit, πολιάς δύλε, id est, uarij leges innuens. Nam olim in tabulis ligneis leges inscribebantur. Porro ubi summa Legum auctoritas est legum autoritas, ibi est minimum tyrannidis.

Probabat uictorias citra sanguinem partas, nam magno ciuiū cruce temptas, hoc est, Cadmeas, ut uocant, non existimabat esse uictorias.

Huius est illud πολυθρύλα γη, Aequalē ducito, quum ipse domi haberet opulentiorē, ac proinde morosam & imperiosam. Id latius explicuitus in Chiladiis.

BIAS PRIENABVS

Quum ingenio suo patriam suam oblidione liberasset, rex Alyattes intellecta uiri prudenter protinus eum ad se accersiuit. At is respōdit, ιγέλαντή καλεσθε ρόμπενα τοδιαγ: id salte est, ego Alyatten iubeo cepas edere: quod perinde est ac si dixisset, iubeo illū plorare: extreum regis contemptum professus. Attigimus & hoc in Chiladiis.

Euenit ut cum scelerofis quisbusdam & impijs nauis ueheretur, qui quoth ob exortam tempestatem periclitarentur, deorum opem implorabat. Tum Bias, Silere, inquit, ne uos hic illi nauigare sentiant. Deus impiorum precibus irritatur magis ad uindictam, quām ad opitulandum flectitur.

Impio cuidam sciscitantis quid esset pietas, nihil respondit. Roganti quur sileret? Quo, niam, inquit, percontaris de rebus nihil ad te pertinentibus.

Interrogatus quod esset animal omnium maxime noxiū: Si de feris, inquit, percontaris, tyrannus: si de misib⁹, adulator.

Hæc de septem Sapientum dictis arbitror esse satis, uel quia sunt omnibus obuia, uel quia magna ex parte sunt fabulosa, uel quia pleraque sunt eius generis, ut à quo quis dici possint. Quid enim habet Cleobulus, quur inter sapientes numerari debeat?

ANTISTHENES ATHENIENSIS

Antisthenes ridere solet Athenienses subinde gloriantes quod essent autochthones, hoc est, indigenæ, eo quod non aliunde eō commigrassent, nec patriam sedem murassent unquam: dicens hoc laudis illis esse cum testudinibus cochleisq; commune. Nam & hæc animantia nunquam mutant domicilium in quo nascuntur.

Discipulos suos admonere solet, ubi sibi essent Socratis condiscipuli: declarans quām effet alienus ab ināni gloria.

Voluptatem in tantum execrabatur, ut diceret, s̄ malle insanire quām uoluptate afficitur, id est, insaniam potius quam deleter. Insaniam aufert medicus: uoluptate præs quum æque mentem eripiat homini, uix sanabile malum est.

In his mulieribus habendam consuetudinem dixit, quæ beneficium beneficio penitentia: οὐαρέψ οὐαρέψ, id est, quæ gratiam habituræ sint: sentiens abstinentiam ab his quæ matrimonio uendunt in honestam voluptatem, nec pariunt, nec amant mutuum; aut à ualetus carijs, deformibus ac male moratis, quæ gignunt foetus pœnitendos.

Quum adolescentis quidam Ponticus genere, se in numerum discipulorum illius rex, cuperet, patri querenti quibus rebus esset opus, Libro; inquit, nouo, stilo nouo, Docilitas mouaque tabella: significans animum à uitijis vacuum, studium vigil, & memoriam fidelem. Solent aurem adolescentes uoluptatibus ac delitijis occupatam mentem ad praceptorem adferre, quæ res fete in causa est ut minus proficiant. At Philosophia totum animum sibi postulat.

Adolescenti consulenti cuiusmodi uxorem ducete expediret, Si formosam duxeris, inquit, habebis communem: sin deformem, habebis pœnam. Iucundius id eloquens Grae coniugium, quibus quod ad uoces attinet, minimum interest inter γενελώ & γενελώ: quod ad rem attinet, plurimum. Suadebat itaque media stataq; ut uocant, forma ducendam, quæ nec fastidium

fastidium uiro moueret ob deformitatem, nec ob insignem formam peteretur ab adulteris. A. Gellius hoc dictum Bianti tribuit.

7 Generose Quum accepisset Platonem de ipso male loqui, nihil commotus, Regium est, inquit, quum feceris bene, audire male. Quanquam hoc idem alijs ascribitur. Excelsi animi est, ingratitudine hominum non deterreri a studio bene merendi de omnibus.

8 Initatio Quum Orphicis mysterijs initaretur, ac sacerdos diceret, illum bonis plurimis fructu rum apud inferos post hanc uitam. Quur, inquit, ergo tu non abrumpis uitam? Significas, non in initiatis paratam esse beatam uitam a rogo, sed his qui p[ro]le sancte[rum] uixerint. Et hoc, aut simillimum huic alijs tribuitur.

9 Genus Cuidam opprobriati quod esset hybrida, hoc est, non e duobus ingenuis natus, sed ex patre Athenensi, matre Phrygia. Nec a duobus, inquit, luciatoribus natus & tamen luciatur sum: sentiens non tam referre, unde natus sis, sed quis sis. Is uere liber est: quem philosophia liberum facit: & is uete Græcus est, qui Græcorum disciplinis institutus est.

10 Salse Interrogatus cur paucos haberet discipulos. Quoniam depello illos, inquit, uirga ar gentea. Sentiens ideo paucos uenire, quod magna mercede doceret. Vulgus autem pluri[m] facit pecuniam quam sapientiam.

11 Generitas Rogatus quamobrem seuerus esset obiurgator erga discipulos. Et medici, inquit, erga agricotos: significans se in uitia saeuire, non in homines, nec uitia sanari blandiendo.

12 Adulterium Conspicatus aliquando moechum fugientem, in sequentibus qui illum comprebendunt, infelix, inquit, quantum periculum unico obolo uitare poteras: sentiens scoti con gressu libidinem sedari potuisse, quum nunc de uita periclitaretur.

13 Adulatio Aiebat si ad alterutrum adigeret necessitas, satius esse in coruos incidere, quam in adulatores, eis κόρακες οὐ εἰς κόλακες. Nam corui non comedunt nisi mortuos, adulatores iam uiuos deuorat. Et hoc alteri tribuitur.

14 Felicitas uera Rogatus quid esset mortalibus beatissimum, Felicem, inquit, mori. Haec sententia consentit cum illa Solonis, Qui feliciter absoluit uitam, huic nihil sinistri potest accidere, quod felicitatem agritudine aliqua contaminet. At quibus res sunt secundæ, si nihil magis operant quam diuturnam uitam.

15 Memoria Amico cuidam deploranti quod commentarios suos perdidisset, Oportuit, inquit, ista animo potius quam chartis inscribere. Librorum fiducia frequenter in causa est, ut minus exerceamus memoriam. In tuto est, quod animo impressum est. Licet enim circumferre, & semper in promptu est.

16 Insidia Dicere solitus est, non aliter ac ferrum absumitur rubigine, ita inuidos suo ipsorum uitio contabescere. Ferrum enim, etiam si nemo latet, ex se gignit unde corrumpatur.

17 Vulgus hominum est strucutus, status, trophaeis ac librissi promittit immortalitatem. Antisthenes ipsis qui appetierent immortalitate, unicam uitam ostendit, ut iuste pieque uiuerent.

18 Honos uirtutum Rogatus quae res portenderet ciuitatibus exitium, Quum in his, inquit, nullum esse potest honorum ac malorum discrimen. Sentiens eam rem publicam non posse consistere, ubi nec esset honos uirtuti, nec poena scelerosis. Hoc apud Homerum stomachatur Achilles. *γνῶσθαι τὴν πίστιν*.

19 Quum illi diceretur, quod a quibusdam improbis laudatus esset. Vereor, inquit, ne quid imprudens fecerim mali. Sentiens a talibus neminem laudari nisi ob malefacta.

20 Concordia Fratrum inter se concordiam dixit quouscum muro firmius munimentum. Id dictum & ad ciuium concordiam accommodari potest.

21 Bona animi Admonebat ea esse paranda uiativa, quæ simul cum naufrago enataarent. Sentiens bonas artes ubique esse in precio, nec posse a fortuna eripi. Idem ascribitur Aristippo.

22 Solerter Opprobranti quod interdum cum improbis haberet consuetudinem. Et medici, inquit, cum agricolis uersantur, nec tamquam agricotorum ipsi. Sentiens philosophum ideo uersari cum improbis, ut eos reddat meliores.

23 Grauitate Absurdum esse dicebat, triticum repurgare a lolio, bellum ab inutili milite, & a repub. non secernere inuidos. Significans inuidos tam esse inutiles ciuitati, quam lotium estriticum, & ignauus bello.

24 Solitudo Rogatus quid emolumenti cepisset ex philosophia, Ut mecum, inquit, loqui sine ueritate possim. Docilis etiam si solus sit, non lenitus tædiu[m] solitudinis, sed multa præclaræ suo

cum

Eum animo uersans, quasi secū loquit: indoctis molestissima est solitudo, atq; etiā inutilis.

Quum in conuiuio quidam diceret, cane tibijs, Tu mihi eas infla, inquit. Non recusa, 25 uit obsequium, si ille uicissim obsequeretur. Sed interim indicauit nō esse philosopho de/ indecora corum tibijs canere.

Quum Diogenes ab ipso peteret tunicam, iussit ut duplicate pallium, sic eum tunicae 26 speciem præbiturū: admonens oportere paucissimis esse contentum.

Rogatus quæ disciplina cum primis esset necessaria, Mala, inquit, dediscete. Id enim 27 non modo primum est, uerum etiam difficillimum.

Qui nos maledictis incesserent, eos magis tolerando dicebat quām qui nos lapidis/ 28 bus impeterent. Verba enim non lēdunt, si quis contemnat. Vide uero num forte hic sit Moderatio sensus, tolerantiores esse, qui conuictia patienter ferrent, quām si quis lapidibus impeti/ cus ferat. Quorundam enim dicta grauius sauiant quām lapides. Quod si indecorum 29 esset, graui ulro lapidibus repetere à quo petitus fuerat, æque indecorum sit in conuictian/ em regerere conuictia.

Inuisens Platonem aduersa ualetudine laborantem, uidit peluim in quam uomuerat, 29 Bilem, inquit, Platonis uideo, fastum non uideo. Solet enim quemadmodum Diogenes, Platonis arrogantiam notare. Itaq; quum in pompa quadam equestri quidam equus cre/ bro hinnitu ferociæ spiritus excelsos testaretur, eoq; uehementer à Platone laudaretur, uersus ad Platonem, Videris, inquit, & tu bonus equus futurus.

Admonuit Athenienses, ut alinos æque atq; equos deligerēt ad agriculturam. Quum 30 illi dicenter hoc animal esse alienum ab aratione, Quid refert, inquit, quum in uerstra rep. Electio ma/ duces sint qui nunquam didicerunt administrādi rationem, sed hoc satis est, quod à uobis gistratum delecti sunt. Sentiens multo absurdius esse, ei cōmendare rem pub. qui gubernandi artem non tenet, quām si alinum pro equo adhibeas arato.